RESOLUÇÃO Nº 57(C)/CONSEPE/2020
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 60ª Sessão
Plenária Extraordinária, realizada em 12 de maio de
2020, com a finalidade de analisar e votar os
pareceres da Câmaras de Extensão, Assuntos
Comunitário, Estudantis e Culturais do CONSEPE
sobre Projetos de Extensão e Projetos de Pesquisa
(demanda espontânea) 2020.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Parecer da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais do CONSEPE sobre o Projeto de Extensão 2020 (demanda

espontânea):

I. Parecer/DEACEC/069/2020 – Grupo de declamadores de poesia: Vou me embora

pra Pasárgada – Proponente: Ma. Irondina de Fátima Silva;

II. Parecer/DEACEC/070/2020 - Estatística multivariada aplicada à Agronomia –

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira;

III. Parecer/DEACEC/071/2020 - Eleições 2020: é hora de uma participação mais ativa

do eleitor mineirense! – Proponente: Esp. Welington José Alexandre;

IV. Parecer/DEACEC/072/2020 – Como lidar com clientes difíceis: uma contribuição da

psicologia para a veterinária – Proponente: Ma. Lidiane Ferreira da Silva;

V. Parecer/DEACEC/073/2020 - Semana Acadêmica de Medicina Veterinária - V

SeVet – Proponente: Drª. Andresa de Cássia Martini Mendes;

VI. Parecer/DEACEC/074/2020 – CabeSorriso – Proponente: Esp. Viviane Cristina

Caldeira;

VII. Parecer/DEACEC/075/2020 - Saúde na Escola – Proponente: Me. Rodrigo

Perissinotto;

VIII. Parecer/DEACEC/076/2020 - II Corrida da Educação Física / UNIFIMES –

Proponente: Ma. Lorena Cristina Curado Lopes;

IX. Parecer/DEACEC/077/2020 - I Torneio de Basquete 3x3 / UNIFIMES – Proponente:

Ma. Juliana Silva Guabiroba;

X. Parecer/DEACEC/081/2020 – Saúde do Amanhã – Proponente: Esp. Andréa

Cristina de Sousa, e

XI. Parecer/DEACEC/082/2020 - Práticas interventivas na atenção à saúde mental:

uma abordagem psicossocial – Proponente: Me. Armante Campos Guimarães Neto.

Art. 2º - Aprovar o Parecer da Câmara de Pesquisa do CONSEPE sobre Projetos de

Pesquisa 2020 (demanda espontânea):

I. Parecer/PIVIC/001/2020 – Avaliação da qualidade da água, do solo e da mata ciliar

na nascente do Ribeirão Coqueiros – Proponente: Drª. Glicélia Pereira Silva, e

II. Parecer/PIVIC/002/2020 – Projeto Nagô: Resistência, Descolonização e Direitos da

população no Brasil Contemporâneo – Proponente: Dr. José Humberto Rodrigues

dos Anjos.

 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 12 de maio de 2020, às 15h,

via internet (teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

Ita de Fátima Dias Silva
Presidente do CONSEPE